

Uddannelses- og Forskningsministeriet
Børsgade 4
1015 København K

nytbevillingssystem@ufm.dk

Principper for et fremtidigt bevillingssystem for de videregående uddannelser

Akademikerne takker for muligheden for at komme med indspil til arbejdet med udformning af et nyt bevillingssystem for de videregående uddannelser.

Akademikerne vil med baggrund i en række formulerede principper vurdere kommende forslag til nyt bevillingssystem for de videregående uddannelser. Der er visse grundlæggende principper for det danske samfunds uddannelsesindsats, som er vigtigt at få mindet om og fremhævet i arbejdet med at udforme et nyt bevillingssystem.

Akademikerne udpeger følgende fem basale principper som afgørende for udformningen af et fremtidigt bevillingssystem:

1. Gratisprincippet skaber fundamentet for, at alle i forhold til evner og motivation, uanset økonomiske baggrund, har lige adgang til videregående uddannelse. Ordinær uddannelse – op til om med kandidatniveau – skal fortsat være et offentligt gode i Danmark.
2. Uddannelsernes kvalitet er hjerteblod. Bevillingssystemet skal være enkelt og forudsigeligt, så institutionerne kan få størst mulig budgetsikkerhed og stabile rammer til at understøtte og sikre uddannelsernes kvalitet.
3. Bevillingssystemet skal understøtte, at universiteterne kan leve op til deres formålsparagraf om at give forskningsbaserede uddannelser indtil højeste internationale niveau inden for sine fagområder. Universitetsuddannelsernes forskningsbaseret skal sikres ved at hvert universitet tildeles et minimum af basisbevillinger. Bevillingssystemet skal således favne, at universitetsuddannelserne – til forskel for de øvrige videregående uddannelser - er forskningsbaserede.
4. Institutionerne skal gives bevillingsmæssig autonomi, dvs. at universiteterne også fremover skal have mulighed for at disponere forsknings- og uddannelsesbevillinger inden for sine formål.

Den 29. januar 2016
Sag.nr. S-2015-168
Dok.nr. D-2016-2434
bba/ka

AKADEMIKERNE

THE DANISH CONFEDERATION
OF PROFESSIONAL ASSOCIATIONS

Nørre Voldgade 29, 3. sal
DK – 1358
København K.

T +45 3369 4040
E ac@ac.dk
W www.ac.dk

5. Nej til dobbeltstyring og styringsmæssige overlap. Bevillingssystemet skal først og fremmest sikre uddannelsernes finansiering. Styringsmæssige tiltag i forhold til uddannelsernes kvalitetssikring, optag og kandidatproduktion skal håndteres i de respektive styringssystemer.

Med blik på bevillingssystemerne i Norge, Finland, Sverige og Holland skal Akademikerne advare mod at applikere følgende bevillingskomponenter til et fremtidigt dansk bevillingssystem:

- Brugerbetaling på uddannelse, da det vil skabe social ulighed i uddannelsessystemet med kompetencetab til følge.
- Et performancebaseret bevillingssystem med en fast samlet bevillingsramme, da det bidrager til budgetmæssig usikkerhed for institutionerne og enøjet institutionsfokus på dét, der udløser bevilling.
- Uddannelsesbevillinger knyttet til kvalitet, fx i form af kvalitetsvurderinger/ studentertilfredshedsundersøgelser, da det skaber risiko for en negativ kvalitetsspiral, hvor faldende bevillinger skaber yderligere kvalitetspres.
- Uddannelsesbevillinger knyttet til beskæftigelse, da konjunktursving vil bidrage til en budgetmæssig usikkerhed på institutionerne.

Akademikerne anerkender fuldt ud statens behov for at sikre, at samfundets uddannelsesinvesteringer forvaltes på forsvarlig vis af institutionerne, og at også staten skal have en rimelig mulighed for at kunne planlægge sine uddannelsesomkostninger. Akademikerne finder det ligeledes legitimt, at staten har andre styringsbehov ud over det bevillingsmæssige, særligt i forhold til kvaliteten af uddannelserne og at samfundets uddannelsesbehov bliver løftet af institutionerne.

Udformningen af et fremtidigt bevillingssystem skal have som hensyn, at der ikke forekommer styringsmæssige overlap i den samlede bevillings- kvalitets- og udbudsstyringen af uddannelserne. Statens styringsmæssige tiltag i forhold til de videregående uddannelser skal således håndteres i de respektive styringssystemer:

Finansiering	Kvalitet	Optag / udbud
Bevillingssystem for uddannelse	Institutionsakkreditering til sikring af interne kvalitetssikringssystemer	Dimensionering
Bevillingssystem for forskning	Mulighed for at udtage uddannelser med særlige kvalitetsudfordringer til nærmere	Datawarehouse Kandidatundersøgelser Mulighed for at udtage uddannelser med gentagne ledighedspro-

	gennemgang Brug af ekstern censur Evalueringer af ud- dannelses- og under- visningspraksis Prækvalificering af nye uddannelser Udviklingskontrakter	blemer til nærmere gennemgang Uddannelseszoom Vejledningsindsats Udviklingskontrakter Strategisk pulje til særligt prioriterede uddannelser (småfag)
--	--	---

Akademikerne ser frem til at bidrage i den videre proces, og stiller sig endvidere gerne til rådighed for en uddybning af principperne for et fremtidigt bevillingssystem for de videregående uddannelser.

Med venlig hilsen

Birgit Bangskjær

D: 22495855

E: bba@ac.dk